
DELIBERA N. 16 DEL 15/03/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: CONCESSIONE TERRENI INCOLTI IN LOC. CAPOLUOGO. ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno  2023 addì  15 del mese di marzo alle ore  09:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Amministrativa

Oggetto: CONCESSIONE TERRENI INCOLTI IN LOC. CAPOLUOGO. ATTO DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
◦ lo Statuto comunale, nel testo vigente;
◦ la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);
◦ la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
◦ il  Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli  uffici e dei servizi,  approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;
◦ il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4  

del 09/01/2019;
◦ la  Legge  regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione  

dell’Amministrazione  regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in 
particolare, gli articoli 3 (Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della  
direzione amministrativa);

◦ la  deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  2  del  28/02/2022,  con la  quale  si  approvavano il 

bilancio  pluriennale  di  previsione  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di  programmazione 
semplificato) per il triennio 2022/2024;

◦ la  deliberazione di  Giunta  comunale  n.  31 del  16/03/2022,  con la  quale  si  assegnavano ai 

responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, 
n. 54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

◦ la deliberazione di Giunta comunale n. 86 del 27/07/2022, con la quale si approvava il piano 

delle performance  per il triennio 2021/2023; 

PRESO ATTO che:
• l’art.  151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali, approvato con  

decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  (TUEL),  fissa  al  31  dicembre  il  termine  per  la  
deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale 
almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno,  
d’intesa  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato,  Città  ed 
Autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

• il Decreto del Ministro dell’Interno in data 14/12/2022 ha differito il termine per l’approvazione del  
bilancio pluriennale  di previsione 2023/2025 al 31/03/2023 e ha contestualmente autorizzato, fino a 
tale data, l’esercizio provvisorio di bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

• come da Circolare del Ministro dell’Interno n. 128 in data 30/12/2022  il termine per l’approvazione 
del bilancio pluriennale di previsione 2023/2025 è stato ulteriormente differito al 30/04/2023 ed è 
stato contestualmente autorizzato, fino a tale data, l’esercizio provvisorio di bilancio ai sensi dell’art.  
163, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il  Comune di  Valtournenche, nelle more dell’approvazione del  bilancio pluriennale di  previsione 

2023/2025, uniforma la propria gestione al disposto normativo sopra richiamato; 



PREMESSO che:
1. il Comune di Valtournenche è proprietario di alcuni terreni incolti e abbandonati nell’area posta a 

valle del parcheggio adiacente al palazzo municipale; 
2. gli indirizzi e principi di cui alla Legge 4 agosto 1978, n. 440 (Norme per l’utilizzazione delle terre  

incolte,  abbandonate  o insufficientemente  coltivate),  alla  Legge 31 gennaio 1994,  n.  97 (Nuove 
disposizioni  per  le  zone  montane)  ed   alla  L.  R.  10  agosto  2006,  n.16  (Norme  in  materia  di  
razionalizzazione  fondiaria  e  di  promozione  dell’attività  agricole  in  aree  montane)  mirano  al 
recupero e al successivo mantenimento delle terre incolte e abbandonate valorizzando le medesime 
coerentemente con gli interessi sociali, economici e ambientali del territorio;

RITENUTO  opportuno combattere  il  degrado ambientale  nonché salvaguardare  il  suolo  e  gli  equilibri  
idrogeologici dei terreni anzidetti, identificati al catasto terreni al Fg. 32 mappali 1499 – 1500 –  1529 - 1979 
– 1982,  concedendoli al pascolo in uso gratuito;

CONSIDERATO che l’attività di pastorizia sui detti terreni incolti rientra tra le attività utili al debellamento 
del degrado ambientale nonché alla salvaguardia del suolo e degli equilibri idrogeologici;

RITENUTO, alla luce delle considerazioni di merito sopra  esposte, di concedere   in uso gratuito i terreni 
incolti catastalmente individuati Fg. 32 mappali 1499 – 1500 – 1529 - 1979 – 1982, da destinarsi  al pascolo 
per anni 4 rinnovabili per ulteriori anni 4; 

EVIDENZIATO  che  la  gratuità  della  concessione  trova  fondamento  nell’opera  resa  in  contropartita,  in 
quanto l’attività di pastorizia contribuisce alla tutela del territorio, come sopra meglio specificato, attraverso 
la pulizia dei suddetti terreni incolti; 

VISTI:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  competente  per  materia  in  ordine  alla  

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3, dello Statuto comunale;
• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'art. 49bis, comma 1, della Legge  

regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19 agosto 1998, n.  
46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto

DI APPROVARE la proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo;

DI  ESPRIMERE  formale  atto  di  indirizzo  in  merito  all’attivazione  delle  procedure  necessarie  per  la 
concessione  in  uso  gratuito,  per  la  durata  di  anni  4  rinnovabile  per  ulteriori  anni  4,  dei  terreni  incolti 
catastalmente individuati Fg. 32 mappali 1499 – 1500 – 1529 - 1979 – 1982, da destinarsi  al pascolo; 

DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa alcuno, né accertamento 
d'entrata; 



DI  DARE ATTO inoltre  che  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  Segretario 
comunale;

DI TRASMETTERE il presente atto agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto. 

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ


